necesarios que le permitan estar al tanto de la eficiencia de tales programas, así como 
que se cumplan sus objetivos. La contratación de servicios de terceros para atender 
necesidades de mantenimiento, estará debidamente justificada y fundamentada por el 
responsable de la dependencia que solicita el servicio. 

COSTO DEL PROGRAMA: CINCO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTOS OCHO DÓLARES CON 99/100 ($5.594.708,99 USD).          

D.3.- PRODUCCIÓN 

Son los costos incurridos en las actividades operacionales de producción para la 
obtención, transformación y comercialización de bienes y servicios destinados al 
mercado, generados por empresas y otros entes públicos que realicen actividades 
productivas.  Están conformados por los gastos en personal y los bienes y servicios 
destinados a la producción.    

COSTO DEL PROGRAMA: CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS SETENTA 
Y UNO DÓLARES CON 71/100 ($487.771,20USD). 

D.4.- GASTOS DE INVERSIÓN: 

HIGIENE Y MEDIO AMBIENTE 

Estos gastos están destinados a: 

 Barrido manual y mecánico de calles y avenidas de la ciudad, mercados, etc. 

 Recolección de basura a nivel domiciliario, industrial, hospitalarios, mercados y 
centros públicos de acopio 

 Disposición final y tratamiento de desechos sólidos. 

 Mantenimiento de las Áreas Verdes 

 Disposición de Escombros 

COSTO DEL PROGRAMA: VEINTE Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL 
QUINIENTOS NOVENTA Y UNO DÓLARES CON 91/100 ($24.224.591,91 USD).       

D.5.- GASTOS DE CAPITAL: Estos gastos están destinados a la automatización y 
renovación de los equipos de la EMAC EP. 

COSTO: NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO SESENTA Y SIETE  DOLARES CON 
74/100 ($945.167,74USD) 

D.6.- GASTOS DE FINANCIAMIENTO: Estos gastos están destinados al pago de la 
amortización de la deuda y al pago de las Cuentas por Pagar. 

COSTO: UN MILLON SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE 
DOLARES CON 82/100 ($1.767.339,82 USD). 

ANEXO 1: 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
POR PARTIDAS  
(TODO NIVEL) 

2025 

EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL DE ASEO DE CUENCA 
CÉDULA PRESUPUESTARIA DE INGRESO 

DEL 2025-01-01 AL 2025-12-31 

PARTIDA DENOMINACIÓN  
ASIGNACION INICIAL 

1 INGRESOS CORRIENTES 29,903,579.66